IN HOMILIAS IN CANTICUM CANTICORUM

FRONTO DUCÆUS.

Cœperat jam excudi Græcus harum homiliarum lectus, jamque ad finem secundæ progressa erat editio eruta ex apographo, cujus copia Claudio Morello civi Parisiensi ac typographo ab amico facta erat, cum ad manus nostras alterum exemplar nobilissimi viri Francisci Olivarii pervenit multo emendatius atque adeo locupletius eo, quem Morellianum appellabimus, hac nota designatum M. ut alterum ista Ol. Siquidem in illo priori undecim tantum reperiuntur sunt priores homiliæ, in posteriori omnes quindecim, et omnes fere lacunæ ac mendæ quibus depravatum fuisse colligimus codicem, quo Herve-

tus interpres est usus, illum deformarant; posteriori autem similior fuit ei quem nactum fuisse constat Joann. Leunclavium, cum interpretationem suam Basilæ editam anno Christi 1570 adornaret, quam absoluta demum ista sumus adepti, dum has notas ad genuinam lectionem a depravatione codicum, et interpretum minus accurata versione asserendam attereremus. Quia tamen adjunctæ margini fuerant apographi variantes lectiones ex Morelliano excerptæ, sæpe contigit ut operæ typographici, non Olivarii, sed Morelli exemplar secuti sint, neque delectum earum fuerit ausus corrector facere arbi-

trii sui : quam ob causam id nob's faciendum erit, ut quæ potissimum lectio sit amplectenda moneamus. Primum igitur notandum est in Olivarii codice titulum huic operi dari ejusmodi Ὀλυμπιάδι Γρηγόριος πρόλογος τῆς ἐρμηνείας τοῦ Ἄσματος τῶν ἁσμάτων. *Olympiadi Gregorius. Prologus expositionis Cantici canticorum.* In editione vero Leunclavii Basiliensi, Gregorius episc. Nyssæ pudicissimum Olympiadem in Domino salvere jubet : in Morelli codice ἐξήγησις ἀκριβῆς εἰς τὰ Ἄσματα τῶν ἁσμάτων. *Enarratio accurata in Cantica canticorum* ; sed hi tituli pro arbitrio antiquorum varii sunt præfixi.

Col. 756 B. *Παρίστασθαι.* Amplexus est variam lectionem codicis Ol. typographus, et tamen verbum λέγειν retinuit ex M. sic autem scribendum, *παρίστασθαι τῇ λέξει τῶν ἁγ. γρ. δοκεῖ*, in altero erat *παρίσταται* et διὰ πάντων λέγειν δοκεῖν. Leuncl. *existimant sacrarum litterarum dictioni esse inhærendum*, omisit, διὰ πάντων vel διὰ παντός, *perpetuo vel in omnibus.*

Col. 758 D. *Filios procreet.* Interpres ediderat. *Propheta sit procreatus*, atqui παιδοποιεῖσθαι medii verbi notione accipit etiam Leuncl. *ex scorto sobolem procreat*, et clarum est præceptum Osee 1, 2, *Et fac filios fornicationum*, neque assentiendum contendit Nyssenius illis, qui, ut ait Cyrillus Alexand. Ἀναπέθουσι παρατεῖσθαι τὸ γράμμα καὶ τῆς ἱστορίας τὸ εἰκαῖον καταψηφίζεσθαι, *Persuadent litteram repudiare, et historiam vanitatis condemnare*, neque, ut ait Theodoretus, iis assentiendum est, qui non verentur dicere verba hæc rebus esse destituta, et quod Deus quidem ea jusserit, non tamen propheta fuerit assecutus ; nec istam visionem fuisse imaginariam quasi nihil fuerit juxta litteram perpetratum, ut scribit Hieronymus, sed præter sensum historicum multis in Scripturæ locis allegoricum mysticumque sensum esse quærendum.

Col. 762 B. *Quo pacto dicit.* Non ut antea erat, *quemadmodum dicit Theologus*, ex vitiosa lectione M. Πῶς φησιν ὁ θεολόγος, post illa verba, in medio autem esse, pene integram periodum addidimus, ex Ol., quam et Leunclavius veram agnoscit. Sicut scriptum est Genes. 1, 31, *Viditque Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona.*

Col. 771 A. *De gravi carne.* Fœdum hoc loco mendum M. et illius calamo exarati libri, quo interpretis utebatur, ineptam peperit versionem, ἀντὶ σαρκὸς Μαρίας γενόμενον pro *βαρῆς, pro carne Mariæ factus pura intelligentia.* Leunclavius minime vitiosum nactus librum, *pro carne gravi pura mens reddatur.*

Col. 779 A. *Quia ergo.* Contrariam sententiam expresserat interpretes, oportet ori addere potum, qui attrahitur ex fonte. Sic quoque vitiose M. προεῖναι τῷ στόματι τὸν ἐκ τῆς πηγῆς. At integrius et emendatius alter : *Quoniam igitur is, qui e fonte potum atrahere vult necesse est os ad aquam apponat.* Ita loquebatur et Virgilianus ille pastor Eclo. 111.

Necdum illis labra adinovi, sed condita servo.

Paulo post elegantem locutionem omissam restituumus λέπρας ἐπιπροσθούσης. Leuncl. *nulla carnalis lepra caliginem offundente.*

Ibid. C. Sensus. Locutus est Proverbior. 11, 5, licet aliquantulum immutatus, τότε συνήσεις φόβον Κυρίου, καὶ ἐπίγνωσιν Θεοῦ εὐρήσεις. *Tunc intelliges timorem Domini, et scientiam Dei invenies.* Periodo quæ proximam sequitur, vinum enim et lac, suum sensum restituumus, quam ita Hervetus ediderat, *Quod enim gustus est lac et vinum ; si illa sint ejusmodi, ut cadant sub intelligentiam, quæ ea omnino, etc.*

Col. 783 A. *Ut in vasis.* Depravata Scriptura suavis istius comparationis odorem corruperat ; legebatur enim in M. ὡς ἐπὶ τῶν ἁγίων pro ἄγγετον, unde interpretes, *ut in sanctis quorum effusum fuerit unguentum, et ἀποληφθεῖσιν ἐκ τῶν ἁγίων, ex vapo-*

ribus sanctorum excepta qualitate. Ac Leuncl. *Perrinde ac fieri consuevit in vasis, et ex obscura quadam de nidoribus in vase relicta qualitate.* Ex his poterit lector intelligere, quid hæc editio cæteris præstet. Nam in utroque interprete multos defectus supplemus.

Col. 787 B. *Aulæa.* Προτύλαια μὲν γὰρ ἐκ κλειτῶν ὑφασμάτων, hæc videtur lectio fuisse corrupta codicis, quo usus est interpres, *vestibula quidem erant ex insignibus texturis.* Nec multo sanior ea, quam præ se fert ms. M. ; at cum ms. Ol. consentit Leuncl. αὐλαῖα μὲν γὰρ ἐκ λιγῶν. *Nam externus tabernaculi hujus ornatus ex aulæis quæ vulgaris essent tela, velique de caprarum pilis, nisi forte ex λιτῶν pro ἐκ λιγῶν, reperit ; scriptum est autem Exodus xxvi. 1 : Καὶ τῇ σκητῇ ποιήσεις δέκα αὐλαῖας ἐκ βύσσου κεκλωσµένης, καὶ ὑακίνθου καὶ πορφυράς : Et facies tabernaculo decem cortinas de bysso retorta et hyacintho et purpura.* S. August. *quest. ult. in Erod. αὐλαῖας, quas Græci appellant, Latini aulæa perhibent, quas cortinas vulgo vocant.* Polluci lib. vii, c. 7, Βύσσοσ λινοῦ τι εἶδος παρ' Ἰνδοῖς : *Byssus est lini quædam species, apud Indos, et Plin. lib. xix, c. 1. Asbestino lino principatum in toto orbe dari, scribit, proximum byssino.* Linum quoque numerat inter ea materiæ genera ex quibus tabernaculi ornamenta confecta, lib. *De vita Moysis, col. 32 A, ἐτέροσ δὲ λινοῦ, καὶ ἄλλοις τρίχες πρὸς τὰς ὑφασμάτων χρεῖας.*

Col. 790 D. *Licet mea.* Breviora fuerunt hæc et mutila apud Hervetum, *Nunc mihi informata sunt pulchritudo, propterea quod :* at Leuncl. *Tametsi enim nunc in me pulchritudo lucet, quæ mihi propterea est impressa, quod rectitudo me dilexerit.*

Col. 791 C. *Et virgo meretrix.* Hoc addidimus interpretationi, quod aberat etiam a ms. M., non item a Leunclavii textu, et meretrix sit virgo, et *Ethiopes nitidi.* Scripserat Hervetus, *et splendidi Ethiopes*, neuter assecutus est genuinam vocis λαμπροί significationem, quam vel pueri sciunt candorem sonare sive albedinem cum splendore conjunctam : itaque recte Vulgatæ auctor, quod est Jacobi 11, 2, ἐν ἔσθῃτῃ λαμπρᾷ, *in veste candida*, vertit, non ut Theodor. Beza, *veste splendida*, et Lucæ xliii, 11, ubi dicitur Christus ab Herode amictus ἔσθῃτα λαμπράν *veste alba*, scribit ille, *veste splendida*, et tamen contendit ineptus ille veterum censor Herodem Romanis moris non ignarum voluisse illum notare quasi candidatum imperii : atqui non splendida, sed candida vestis dicebatur ea qua induebantur, qui magistratum ambiebant. Polybius certe λαμπράν dicere maluit idcirco petitorum togam quam λευκῆν. Plutarchus in *præceptis conjugali* p. 144, Οἱ προσιδόντες ἐλέφασιν ἔσθῃτα λαμπράν οὐ λαμβάνουσιν, οὐδὲ φοινικίδας οἱ ταύροις. *Qui ad elephantos accedunt, candido, qui ad tauros puniceo vestitu non utuntur.* Male Xylander *splendido* ; non enim id colorem significat, sed fulgorem, et aurata vestis splendida potest dici, quæ alba tamen non est.

Col. 799 A. *Quæ damnata est.* Hervetus corruptam nactus lectionem aberravit, et ex vicinia urbiū in viam reductus non est, M. ms. συγκαταδικασθεῖσα τοῖς δόμοις, *Gomorrha, quæ in domibus posuit condemnationes* ; at Leunclavius, *Gomorrha una cum Sodomis condemnata*, Deuteron. xxxii, 33, *Et draconum vitium eorum, et venenum aspidum insanabilis Græce, θυμὸς δρακόντων, ira draconum, male hic Leunclavius, draconum insanabilis animus in pravum Sodomæorum torcularibus ebulliit.* Utitur enim locutione sumpta ex Joë 11, 24, *Καὶ ὑπερχυθήσονται αἱ ληνοὶ οἴνου : Et redundabunt torcularia vino ;* rursus c. 111, 13, Πλήρης ἡ ληνὸς ὑπερχέται τὰ ὑπελθία. *Plenum est torcular, redundant torcularia.* Sic ergo hic interpretari potes, *Ira draconum insanabili prava Sodomorum torcularia redundarunt.*

Ibid. B. O quantos. Hæc periodus a ms. M. et al interpretatione Herveti exulabat, sed asserta est e

reducta ab Ol. et Leunclavius eam ea expressit: paulo post etiam interpres uterque legisse videtur, ὠρατός βότρως ὁ ἠλιάζων τῷ εἶδει, Hervetus. *Botrus, qui prae se fert formam solis.* Leuncl. *qui specie sua Solem refert.* At ἠλιάζειν Lexica vulgata exponunt, in Heliaea subdiali consensu Atheniensium iudicare, vel ad solem expandere, ἠλιάζεσθαι ἀπρίρει, ἠλιάζειν autem, solem referre, solis instar candidare, ἠλιούσθαι soli expositum esse, itaque ἠλωμένος potius hic, racemus a sole ustus dicendus esset, vel ἠλώων, solis instar candidans; at ms. Ol. ἰδιάζων, utrum aptius sit, lector iudicet.